
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 80 повестки дня: 
Выполнение рекомендацнii Спец11ального комитета 
экспертов по рассмотрению финансового положе• 

ния Организации Объединенных Наций и специа· 
.,изированных учреждений: 

а) доклад Экономического и Социального Со-
вета; 

Стр. 

Ь) доклад Генсралыюго секретаря 
Пу11кт 81 повестки дня: 

. 237 

Вопросы персона,ла (продолжение): 
Ы другие вопросы п ерсонала (продолже1tuе) . 239 
Поправки к Положениям о персонале и Прави• 

.1ам о персонале Организации Объединенных 
Haui,й . . . . . . . . . 239 

Пункт 74 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1969 финансовый год 
должениеj . . . . . . . . . 
Первое чтение (продолже11 uе) 
Раздел 3. О1<лады и заработная плата 
должение) 

(про-
. 239 

. . 239 
(про• 

. 239 

Председатель: r-н Г. Г. ЧЕРНУЩЕНКО 

(Белорусская Советская Социалистическая 
Республика). 

ПУНКТ 80 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Выполнение рекомендаций Специального комите­
та экспертов по рассмотрению финансового по­

ложения Организации Объединенных Наций и 
специализированных учреждений: 

а) доклад Экономического и Социального Со­
вета; 

Ь) доклад Генерального секретаря (А/7124 и 
Add.l и Add.1/Corr.l, А/7323) 

1. Г-11 БАННl!Р (IlpeдceдaтeJII, Консул~,татнв­
поrо 1<0м11тета по адм111111стратив11ым II бюджет­
ным вопросам) говорит, что Ко11сулыат11u11ыii 
1юм1пет в своем дою1,щс (Л/722:3) сумел оп1с· 
TIIТI, некоторые общ11е TCl!ДCl!ЦIIII В OTIIOWCJIIIII 

ВЫПОЛНСНIIЯ рекомендпщ1i'1 С11ещ1аль11оrо I(UMll­
тeтa э1,с11ертоn по рассмотреншо фвнансовогu 
nоложенил Орrанюацнн Объединенных Наций 
11 специализированных учреждений, несмотря на 
то что описания, представленные организациями, 

не были достаточно 11одробным11, а рекоменда­
ции не всегда толковались одинаково. Ясно, что 
дела в этом опюшеннн продвигаются медлен­

но - шюгда 11 3 -За l<UIICТIITYЦIIOIIIIЫX orpa1111чe1111ii, 
а иногда из-за ра311оrлас111"1 по поводу осущест· 
вимостн некоторых рекомендаций. Консулыа-

2Л 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1261-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 18 ноября 1968 года. 

11 час. 20 мин. 

НЬЮ-йОРК 

тивный комитет отметил, что три основных спе­
циализированных учреждения практикуют 

теперь представление бюджета на двухгодичной 
основе, что эти учреждения в общем пытаются 
по мере возможности соблюдать рекомендации 
Специального комитета и что в 1968 году они 
дважды докладывали о достигнутом ими про· 

rpecce. Поэтому Комитет считает, что было бы 
целесообразнее не требовать представления еще 
одного доклада, а в 1969 году просить о пред· 
ставлении в 1970 году через Генерального секре· 
таря, как Председателя АКК, доклада, содер­
жащего последние данные, двадцать пятой сес­
снн Генеральной Ассамблеи. Осенью 1969 года 
при нормальном ходе его консу."Iыаций со спе­
циализированными учреждениями Консультатив• 
ный комитет сможет выяснить, какой прогресс 
достигнут в этом отношении, а затем в своем 

годовом докладе о координации сообщить об 
этом двадцать четвертой сессии Генеральной 
Ассамбле'и. Оратор убежден, что, приняв эту 
процедуру, Пятый комитет сможет получить 
более содержательный док.1ад. Кроме того, 
Консультативный комитет не может согласиться 
с предложРнием о том, чтобы учреждения сооб­
щали только о рекомендациях, еще ожидающих 

выполнения, поскольку между учреждениями 

могут еще иметься ра зногласия по поводу кон­

кретных рекомендаций, которые уже были пол­
ностью осуществлены. Исходя нз этого, было бы 
целесообразнее, чтобы все рекомендации были 
отражены в докладе за 1970 год. Если Пятый 
комитет согласится с мнением Консультативно­
го комитета, то его решение ,,.1ожно включить в 

ежегодную резолюцию Генеральной Ассамблеи 
по административной координации работы 
Организа ции Объединенных Нацнй, спещ1ал11зи­
роnанных учреждений и МАГ А ТЭ. 

2. Г-н ФЕНСОМ (Соединенное Корщ1свстnо) 
uо:щ;1ет должное Секретариату Орга1111:1ан1111 
Объсд1111с11ных l ·laщ1i'1 11 се1<rетар11ата~1 с11ен11а· 
л11 :.111роuанных у 11реждс111111 за ~1сры, пред 11р1111н· 
тыс Л.JIH обес11сче1111н с1<0рсiiшсго II rюл1101'0 осу­
щсствJ1енш1 J)Cl(O ,\le1IЩIЦili01 С11еш1ат,1юго IIOMII· 

тета. Одна1<0 его дслеnщ11ю беспоко11т uo11poc о 
том, много ли еще остается сдсJ1ать, особе11110 н 
отношен1111 та,шх uопросов, как оценка aнaJIJI3a 

бюджета, стандарт11зацня номенклатуры II фи· 
нансовыс положення. Как отдельные организа­
ции, так II вся система учрежденнi'r Орr,ншзашш 
Объед1111енных Наций, действуя как одно целое, 
мог л11 бы добиться u этом на правлении гораздп 
бол1,шсго прогрссс;1. 

3. 1-/мсетсн, од11а1<0, 11 л.руган rpy1i11a ре1ю~1снл.,1· 
щrй Спсн11аль11ого 1<0м11тета, касающихся юm-

Л7C.5/SR.. t 2G t 



238 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

ференц1111, заседаний II документации, где ини­
циатива в отношении их выполнения лежит на 

самих государствах - членах Организации 
Объединенных Наций. Мало превоз носить эти 
рекомендации только на словах. Все они были 

единодушно поддержаны, и обеспечение их вы­
полнения отвечает интересам членов Организа­
щш Объединенных Наций . 

4. В заключение оратор ставит под сомнение це­
лесообразность отсрочки представления доклада 
Генерального секретаря до двадцать пятой сес­
сии Генеральной Ассамблеи , как это предложе­
но Консультативным комитетом. Если доклад о 
ходе работы будет представлен на двадцать 
четвертой сессии, это позволит государствам­
членам благодаря их участию в Экономическом 
11 Социальном Совете и других органах Органи­
зации Объединенных Наций обеспечить скорей­
шее выполнение этих рекомендаций. 
5. Г-н ПАЛАМАРЧУК (Союз Советских Социа­
листических Респvблик) отмечает, что, паскаль 
ку Генеральная Ассамблея придает величайшее 
значение немедленному выполнению рекоменда­

ций Специального комитета, она в своей резолю­
ции 2360 (XXI I) предложила Генеральному сек­
ретарю подготовить к двадцать третьей сессии 
более полный II подробный доклад, чем тот, 
который был представлен в 1967 году 1 • 

6. К сожалению, как отметил Консультапшный 
комитет, новый доклад Генерального секретаря 
(А/7124 и Add.l и Add.l/Corr.l) не дает точной 
общей картины хода осуществления рекоменда­
ций. Информация, представленная различными 
организациям11, не была полной и даже класси­
фицированной, многие ответы выражены лишь в 
общих словах. Хотя Консультативный комитет 
смог отметить некоторые меры, принятые в це­

лях претворения в жизнь отдельных рекомен­

даций, прогресс в целом был медленным. В 
докладе Генерального секретаря нет никаких 
указаний на какие-л ибо заметные изменения в 
положении за прошлый год. Новый доклад фак­
тически превосходит предыдущий по объему, но 
не по содержанию. Информация классифициро­
вана в нем чисто формально и дает мало пред­
ставления о действительном положении. 

7. Рекомендации Специального комитета пр11об­
µетают все большее значение в1.шду того, •по 
Пятому комитету постоннно 11рIIход11тся з анн­
маться непосрсдстuешю связа11.1Iым11 с 111IмII 

11ракт11чесюш11 вопросамII . Та1<, 11апр11мер, 11р11 
обсужден1111 допол111пелыю~"1 сметы на 1968 год 
соuетская II друг11е делегацI111 вынуждены былн 
за~шить, что рекоме11даuии ве выполняются дол­

жным образом и фактически нrнорируются Се1<­
ретариатом. 

8. В своих замечаниях о выполнении рекоменда­
щ111 1 Секретариат Организации Объединенных 
Нац11Г1 за яшIл, что «к органам, состаnляющнм 

1 Офm111ольные отчеты Генеролыюй Ассол1блеа, iJваiJцать 
в;·ороя сессия, Приложения, пункт 80 повестки дня, доку­
мс11т А/6803. 

программы, относятся Экономический и Соци­
альный Совет, его вспомогательные органы 11 

его Комитет по программе и координации, ре­
гиональные экономические комиссии , Совет по 
торговле и развитию н периодические конферен­
ции Организацин Объединенных Наций по тор­
говле и развитию, а также Совет по промыш­
ленному развитию» (см. Ai7124, приложение II, 
раздел А). Такое произвольное толков ание Сек­
ретариатом выражения «органы , составляющие 

программы» несовместимо с буквой и духом ре­
комендаций, содержащихся в пункте 73 второго 
доклада2 Специального комитета, и с положе­
ниями резолюции 2370 (XXI 1) Генеральной 
Ассамблеи, которые сам Секретариат привел в 
этой связи. 
9. Исходя из этих соображений, оратор со~ше­
вается, будет ли целесообра з но, ка1< предложил 
Консультативный комитет, отсрочить представ­
ление следующего доклада до двадцать пятой 
сессии. 

10. Г-н ВАН ГРЕВЕНИНГ (Франция) гово­
рит, что весь вопрос об осущестnлен1111 рекомен­
даций Специального комитета ~н1еет величайшее 
значение и его делегация хотела бьr иметь 
больше временн, чтобы продумать его 11 

пзложнть свое мнение на одном нз последующих 

заседаний. 

11. Г-н ОЛИВЬЕ (Канада) дает высокую оцен­
ку исчерпывающему докладу Генерального сек­
ретаря; далее он говорит, что его делегация 

озабочена отсутствием прогресса в вопросе огра­
ничения числа конференций и совещаний. Ора­
тор надеется, что доклад Комитета по конферен­
циям отразит некоторое улучшение существую­

щего положения. Он поддерживает точку зрения 
представителя Франции и говорит, что ему хо­
телось бы иметь больше времени, чтобы обду­
мать, следует ли просить Генерал ьного секрета· 
ря представить доI<лад Генеральной Ассамблее 
на двадцать четвертоi'1, а не на двадцать пятой 
сессии. 

12. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по адмIшистратIIвны~1 и бюджет­
ным вопросам) заверяет членов Пятого комнте­
та, что Консультативный комIпет всесторонне 
обсудил вопрос о сроке прсдставле111Iя следую­
щего доклада . Есл11 011 должен быть представ­

лен u 1969 году, то АКК до"1жеII булет утвер· 
;щть его в апрет~. а работу над I111м 11р11дстеi: 
начать в шшаре 1969 года - вссI·0 тIшь чере:; 
тр11 месяца после опубш1кова1111я последней ч ас· 
тн полного доклада (A/7124 /Лdt: . 1 11 Corr.l) . З;J 
этот период времени произойдет мало нзмене · 
ннй, и Консультативный комитет предпочел 61,1 

обсудить положение в целом со специализиро · 
ванными учреждениями в сентябре и октябре 
1969 года, когда можно будет ож11дать гораздо 
более значIпе.1Jыюго прогресса в осуществле111111 
fJСl(ОМе11дац11й. 

2 Там же, двадцать первая сессия, Приложения, пункт 80 
rюnестки дня, документ А/6343. 



1261-е заседа,ше-18 ноября 1968 года 239 

ПУНКТ 81 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Вопросы персонала (продолжение) * : 
Ь) другие вопросы персонала (продолжение) * 

(А/7295 и Corr.l, А/7328, А/С.5/1170 и Corr.l) 

Поправки к Положениям о персонале и Правuла1,1 
о персонале Организачии Объединенных Начий 
(А/7328, А /С.5/1170 и Corr.1, пункты 8-21) 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание чле­
нов Комитета на до кл ад Консультативного ко­
митета по администр ативным и бюджетным воп­

росам, касающийся попр а вок к Положениям о 
персон а ле, и отмеч а ет, что рекомендации Кон­
сультативного комитета содержатся в пунктах 

7 и 11 этого документа. В пункте 13 Консульта­
тивный комитет от:.1 етил поправки к Правилам 
о персонале, внесенные Генеральным секретарем 
з а год, з ака нчивающийся 31 а вгуста 1968 года, 
согласно Положеш1я~1 о персонале 12.2 
(А/С.5/1170 и Corr.l , пункты 17-21). 

14. Г-н БАННИР (Председател ь Консультативно­
го комитета по адмшшстратнвным и бюджетным 
вопросам) говорит, что Генеральный секретарь 
предлагает внестн поправкII в пункты 1 и 3 при­
ложения I Положсннй о персон ал е. Своей резо­
люцией 2369 (XXII) Генер а льн ая Ассам блея 
внесла поправки в пункт 1 пршюжения 1, чтобы 
официально установить оклады заместителей 
Генер ального секрета ря и помощников Генераль-

. нога секретаря после реорг а низ ации высшего 

руководящего соста ва Секрета риата. Внося 
предл ожение об этом и з1.1ен ении, Генеральный 
секретарь предложил та кже приравнять пост 

Администр атора ПРООН к посту r лавы основ­
ного специализированного учреждения. Это 
предложение было впоследствии поддержано 

Советом управляющих ПРООН. Теперь Гене­
ральный секретарь намерен внести поправку в 

пункт 1, чтобы отрс1 зить в нем положение и 
окдад Администратора. 

15. В поправке, предлага емой Генеральным сек­
ретарем, не будет указан окл ад с надбавками, 
который будет выплачиватьсн Администратору, 
ка к это имеет ~1есто п от11оше111IИ з ам естителей 
Генерального секретаря 11 его помощн111юв. По 
l\1неш1ю Ко11сультат~1в11ого ком11тстс1, это яв11 .1ось 
бы отходом от обычной 11рс1кт~1к11 11 1, том у же 
бы .'!о бы н есоuмсст~1мо с ,штор1пстом Асса~1бJ1 с 11 
в вопрt)Се окJ1адов сотруд11111,е,в Ор1·а 1111 э ац1111 
Объещ~не1111ых Нащ1i'1. Нсходн . 11:1 этого, Кон ­
сультативный комитет 11амерс11 в1,люч11п, u этот 
пункт данные ю1к об ур ,шнеш111 стс1туса , т , 1к 11 
о годовом ок.'lаде , выплачипасмом с 1 янв а рн 
1968 года, что соста вляет 43 тыс. доллс1роп 
брутто или 28 ты с . долларов нетто . 

16. Вторая поправка был а предложена Гене­
ральным секрета рем в отпет на замеча1111е Ко­
м11сс1111 ревизоров . В соответств11и с пункТОl\\ 3 
приложения I Гене ральныii секретарь у11ол110 ~10-
че11 предоставлят·1, до полн1псльные выплаты не-

* Пе1~.с11есе110 с 1258-ro зассдашнr. 

"оторым категориям персон ала в целях компен­

с ,11щ11 специ альных расходов, понесенных имн 

на представительские цели. Эти выплаты де.1а­
ются не только директорам при особых обстоя­

тел ьств а х и под особым контролем, но также и 
руководителям местных отделений, главным 

образом канцелярий предста вителей-резидентов; 
кое-кто из них получает в н астоящее время над­

б а вки на представительские цели в сумl\1е до 
1 500 долларов в год . Эта попр авка и,1еет целью 
узаконить существующую пра ктику, которая, по 

мнению Генерального секретаря и Консульта­
тивного комитета, вполне обоснованс1. Предла­
гаемые Консультативным комитетом изменения 
в формулировке поправки должны лишь разъяс­
нить ее значение, ка1< указано в пункте 11 до­
к.т1ада Консультативного комитета (А/7328). 

17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Пятому коми­
тету рекомендовать Генер альной Ассамблее 
внести поправку в приложение I Положений о 
персонале в соответстви и с рекомендациями 

Консультативного комитета, содержащимися в 
пунктах 7 и 11 его доклада (А/7328), и принять 
к сведению изменения в Положениях о персо­
н а ле , изложенные Генер альным секретарем в 
его докладе (А/С.5/1170 и Corr.l, пункты 17-
91) . Председатель приглаш ает Комитет проrоJю­
сов ать по этому предлоiкению. 

Предложение принимается 84 голоса.ми, при­
че.м никто не голосовал против . 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает попросить 
Докл адчика подготовить соответствующий про­
ект резолюции для включения в доклад Ко l',ште­
та Генеральной Ассамблее по данному пункту 
повестки дня . 

Предложение 11ринил1ается. 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Бюджетная смета на 1969 финансовый год 
(продолжение) (А/7125, А/7205, А/7207, А/7236, 
А/7255, А/7280, А/7304, А/7336, А/7337, А/С.5/ 
1169 и Corr. l, А/С.5/1175- ll 79, А/С.5/1182, 
А/С.5/ 1183, А/С.5/ 1185, А/С.5 /1186 и Add.1, 
А/ С.5/ 1187-1189, A/C.5/L.943, A/C.5/L.948, 
A/C.5/ L.950-952) 

Пераое •tтенuс (прuдоткенне ) (A/C.5/L.943) 

РАЗДЕЛ 3. ОКЛАДЫ Н ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
(11родолже1111е) (А/7205, А/7207, А/7236, А/7255, 
А/7280, А/С.5/1169 11 Corr.l, A/C.5/L.U48, А/С.5/1" 

950-952) 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, как он выяс­
нил в результате консультаци11 , проведенной tш 
после 1260-го заседания, большннство деJ1егациi1 
полагают, что реком е11даци11 Комитета по реор­
ган11 з с1ц1111 Секретар11атс1 (Ко11111тет семи) непо­
средственно отр азнтсл ва раздел ах 3 11 4 бюд­
жетной сметы н а 1969 год, 11 предпочитают 
поэтому не за нш1ать окончс1тсльную поз1щ11ю по 

да1шым раздела~~, п ока 01111 нс получат доклад 



240 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

Генерального секретаря о предложениях этого 
комитета. 

20. С другой стороны, некоторые делегащш за­
явили, что они хотят изложить свое мнение о . 
предложениях Украинской Советской Социалис­
тической Республики (см. A/C.5/L.952) и Соеди­
ненных Штатов Америки (см. A/C.5/L.951) об 
установлении дополнительных должностей, реко­
мендованных Консультативным комитетом. В 
случае отсутствия возражений Председатель бу­
дет считать, что Комитет хочет заслушать этих 
представителей на данном заседании, при усло­
вии что разделы 3 и 4 будут снова рассматри­
ваться на более позднем этапе, после распрост­
ранения доклада о рекомендациях Комитета 
семи. 

Предложение прини,нается. 

21. Г-н МЗЕЛЛЕ (Объединенная Республика 
Танзания) напоминает, что на двадцать второй 
сессии раздел 3 обсуждался довольно подробно 
11 некоторые делегации выразили серьезные 

оговорки по поводу предлагаемого Консульта­
тивным 1<омитетом сокращения числа новых 

должностей, испрашиваемых Генеральным сек­
ретарем на 1968 год. Эти оговорки оказались 
обоснованными, как явствует из содержащегося 
в докладе Генерального секретаря о дополни­
тельной смете на 1968 год (А/7242, пункт 3.3) 
заявления о том, что для покрытия общих затраг 
в результате изменений в составе персона­
ла в сумме около 2 667 ООО долларов, предусмот­
ренной в рамках ассигнований на установленные 
должности на 1968 год, необходимо будет сокра­
тить существующие темпы набора персонала, 
что невозможно сделать, не поставив под угрозу 

программы первоочередных работ, особенно в 
социально-экономической области. Именно таких 
последствий и опасались многие делегации, в 
особенности делегации развивающихся стран. И 
все же, хотя Генеральный секретарь уже согла­
сился с рекомендациями Консультативного ко­
митета о сокращении числа новых должностей, 
испрашиваемых им на 1969 год, некоторые деле­
гации по-прежнему выступают за дальнейшее 
сокращение. 

22. Предложение, представленное делегац11еii 
Украины, по-в11д11мому, означает, что набор пер­
сонала по ра зделу 3 следует «заморозить» до 
1970 года. Это даст экономию в сумме 2 227 ООО 
долларов, но в то же времн, как заявил Кон­
тролер на 1260-м заседании, новлечет за собой 
сокращение 76 новых должностей категории спе­
циалистов в экономической II социальной облас­
тях, а также в Управлении по обслуживанию 
конференций, включая библиотеку, причем оно 
отразится и на других отделах Секретариата. 
Делегация Танзании считает это абсолютно не­
приемлемым и выступит против данного предло­

жешш, если оно будет поставлено на голосова­

ние. 

23. Что касается предложения, представленного 
Сосд11ненными Штатам11, то делегация Танза-

нии полностью согласна с представителем 

Индии, выразившим на 1259-м заседании свои 
сомнения по поводу этого предложения и под­

вергшим его критике. Проект пункта слишком 
оптимистичен; предположение о тоы, что пред­

стоящее исследование по вопросу об использо­
вании рабочей силы приведет к экономии, впол­
не может оказаться необоснованным. Кро~н 
того, у делегации Танзании имеется несколькс 
возражений, касающихсн предлагаемой nроцеду · 
ры. Во-первых, возможно, что приступить к ис· 
следованию вопроса об использовании рабоче11 
силы до марта 1969 года не удастся, а в этом 
случае Генеральный секретарь не сможет полу · 
чить достоверных результатов до мая или июня . 

Во-вторых, первые результаты такого исследова · 
иия могут быть неубедительными и ввести Е 
заблуждение, а поэтому предлагать Генерально· 
му секретарю основывать на них свое суждение 

означало бы навязать ему работу, которая мо­
жет ока заться тщетной. В-трстьнх, делегация 
Танзании не усматривает, почему Генеральныi'1 
секретарь должен добиться согласия Консульта· 
тинного комитета, прежде чем принять меры 

которые Пятый комитет уже одобрил . Наконец. 
Консультативный комитет, веронтно, не сможет 
дать свое сог.11асие до июня. Поэтоыу предложе- 1 

ние Соединенных Штатов равноснльно тому, 
чтобы рекомендовать Генерально~1у секретарю 
заморозить не менее чем на полгода 25 процен- 1 
тов новых должностей, подлежащих утвержде­

нию Генеральной Ассамблеей на 1969 год. Де · 
легация Танзании считает такую рекомендацию 

неприемлемой для себя. 

24. Здесь неоднократно говорилось о пунктах 48 
и 141 основного доклада Консультативного ко­
митета (А/7207), причем намечалась тенденция 
толковать их шире, чем это фактически оправ · 
дывается их содержанием. Пункт 141 неправиль· 
но понимаеrся теми, кто стремится к «замора · 

живанию» окладов и набора сотрудников; Кон· 
сультативный комитет не давал указаний на то, 
что он ожидает каких-либо изменений в сметах 
на расходы по персоналу на 1970 год; он лиш1 
выразил надежду, что эти изменения не буду1 

значительными. Он, безусловно, пе рекомендова.1 
«замораживания». Делегация Танзаннн пол· 
ностыо понимает беспокойство других делеtац11i 
по поводу непрерывного роста р,~сходов по раз· 

делу :З . Пересмотренные асс11г11ова11ня т 
1961 год составлнлн около 36 млн. доллароо: 
первоначальные же ассигнова1111н на 1969 rOJ • 
составляют около 65 млн. долларов. Можно, 1 

однако, сказать, что в настоящ11х условиях уве· 
личение расходов по этому разделу является 
умеренным. Как отметил Консультативный ко· 
митет в пункте 108 своего основного доклада. 
увеличение расходов на новые должности в 
сумме 2 635 ООО долларов относится главным 
образом к экономической II социальноi1 обт1с· 
тям как в Центральных учреждениях II реrно· 
нальных экономических комиссиях, так II D 
Управлении по обслуживанию 1<онференцнii D 

Uентральных учреждениях и о соответствующем 



1261-е заседание - 18 ноября 1968 года 241 

управлении Отделения Организации Объединен­
ных Наций в Женеве . Кроме того, Генеральный 
секретарь при подготовке сметы на 1969 год 
учитывал озабоченность государств-членов по 
поводу непрерывного увеличения бюджета, как 
об этом свидетельствует его замечание в пункте 
2 введения к бюджетной смете на 1969 финансо­
вый год (А/7205) о том, что он старался преду­
смотреть все предпол а гаемые потребности при 
минимальных затратах. Поэтому любая попытка 
'liарушить ненадежность равновесия между про­

граммами и ресурсами , отмеченного в общих 
чертах в бюджетной смете и в рекомендациях 
Консультативного комитета , может серьезно от­
разиться на осуществлении программ, особенно 
в экономической и социальной областях и в 
области прав человека. В результате роста чис­
ленности членского состава программы Органи­
зации Объединенных Наций в этих областях 
значительно расшир11л11сь и направлены в основ­
ном на развитие молодых независимых стран. 

Делегация Танзаюш не собирается возражать 
против увеличения расходов по разделу 3, не­
обходимость в которо ~1 вызывается деятель­
ностью такого рода, и поэтому нс сможет под­

держать предложение Соединенных Штатов u 
его нынешней формул11ровке. 

25. Г-н БЫКОВ (Украинская Советская Социа­
листическая Республика) напоминает, что на 
1260-м заседании некоторые делегации вырази­
ли озабоченность по поводу возможных послед­
ствий дальнейшего сокращения сметы по разделу 
3 сверх сокращения, рекомендованного Кон­
сультативным комитетом. В результате неофи­
циальных консультаций, состоявшихся после 

этого заседания, делегация Украинской Совет­
ской Социалистической Республики решила не 
настаивать на своем первоначальном предложе­

нии ( см. A/C.5/L.952), а постараться совместно 
с другими делегациями найти общеприемлемое 
решение. 

26. Она готова отказ аться от своего возраже­
ния против рекомендации Консультативного ко­
митета , если Пятый комитет согласится в каче­
стве компромиссного решения включить в свой 
доклад о бюджетной смете на 1969· год следую ­
щее предложение: «Ком11тет решил, что реко­
мендованный Консультативным комитетом по 

• адм11нистрат11в11ым II бюджетньш uонросам . рост 
персонала Секретар11ата дою1<ен быть осуществ­
лен не в теченне одного 1969 года, а в течение 
двух лет - 1969 11 1970 годов». 
27. Цель этого иредложенин3 состоит в том, что­
бы обеспечить как можно бо.1ее эффективное 
использование существующего персонала. Деле­
гация Украинскоi1 Советской Социалистической 
Республики не может согласиться с тем, что 
рост персонала неизменно сопровождается по­

'вышением пронзводителыюсти труда. В момент, 
когда Комитет предусматрнв;~ет проведение все­
стороннего 11сследова1111я вопроса об нспользова-

3 Влосле.1ствии распростравеи в качестве документа 
A/C.5/L.954. 

нин рабочей силы, он не должен чрезмерно 
поспешно добавлять новые должности в Секре­
тариате. Ему скорее следует утвердить более 
разумное и реалистичное увеличение численнос­

ти персонала, которое не отразится на осуще­

ствлении программы, но будет учитывать финан­
совое положение государств-членов. 

28. Поскольку в настоящее время многие штат­
ные должности остаются незанятыми, следует 

призвать Секретариат заполнить существующие 
вакансии, а не планировать увеличение штатно­

го расписания. Украинская делегация серьезно 
сомневается в том, сможет ли Секретариат в 
течение одного лишь года заполнить не только 

все незанятые должности, но и все дополни­

тельные должности, рекомендованные Консуль­
тативным комитетом, не нарушая при этом по­

ложений статьи 101 Устава Организации Объе­
диненных Наций. 

29. Если набор дополнительного персонала про,: 
длится два года, Генеральный секретарь смо­
жет использовать существующий персонал более 
реалистично и эффективно и получит больше 
возможностей для успешного осуществления 

программ Организации Объединенных Наций. 
Предлагаемое исследование по вопросу о рас­
пределении и использовании персонала, несом­

ненно, выявит некоторые ресурсы неисrюльзо­

ванной рабочей силы в самом Секретариате, 
причем результаты этого исследования будут 
учтены при определении общих потребностей в 
персонале на следующие два года. 

30. Оратор выражает надежду, что другие пред­
ставители уделят серьезное внимание предложе­

нию его делегации, направленному только на то, 

чтобы обеспечить соблюдение правильной фи­
нансовой политики при осуществлении всех 

утвержденных рабочих программ. 

31. Г-н СЕРРУП (Дания) говорит, что он, как 
и другие представители, серьезно озабочен опас-
1юстью чрезмерного роста персонала Секретари­
ата и полностью понимает мотивы, по которым 

Соединенные Штаты Америки выдвинули СВОЕ 
предложение. С другой стороны, оп убежден, чтс 
при существующнх обстоятельствах предложе· 
нне Генерального секретаря об увелнченни ч11с­
лешюст11 персонала, утвержденное Консульта­
тивным комитетом, в11ол11е оправдано, 11 rюлага ­

ет, что, если бы Пятый комитет дал Генерально-
111у секретарю конкретные инструкции относн­

телыю набора персонала на новые долж1юсп1, 
которые утвердил сам Пятыii комитет, он пре­
высил бы свои полномочия как нормоустанови­

тельного органа. 

32. Делегация Дании поддерживает предложе ­
ние Консультативного комитета об индивидуа­
лизированном обследовании, но считает, что 
установление пределов полномочий Генералыю­
го секретаря, предлагаемое делегацией Соед11 -
11е11ных Штатов, огра1111ч11т- его свободу действиii 
в подготовке административной основы для по­
следующих рабочих программ. 



242 l'енеральная Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

33. Было бы полезно, если бы представитель Ге­
нерального секретаря смог информировать 
Ком11тет о собственном мнении Генерального 
секретаря по вопросу об административных по­
следств11ях предложения Соединенных Штатов. 
34. Г-н САНУ (Нигерия) говорит, что, учитывая 
предложения, находящиеся на рассмотрении 

Ко~1итета, он вынужден еще раз заявить, что 
его делегация поддержит рекомендации Кон­
сультативного комитета, но не одобрит дальней­
шего сокращения персонала. Хотя оратор и 
приветствует рекомендацию об осуществлении 
подробного обследования существующего персо­
нала, он не считает, что результаты такого об­
следования обязательно повлекут за собой 
сокращение персонала. Напротив, может ока­
заться, что необходимо создать новые должнос­
ти. Во всяком случае оратор надеется, что дан­
ное обследование охватит и региональные эконо­
мические ком11ссии. На 1251-м заседании он 
указал, что ЭКА, например, был11 выделены ас­
сигнования без должного учета расширения ее 
деятельности II ее роли в экономическом 11 
социальном развитии Африки; оратор уверен, 
что обследование подтвердит его мнение. Не 
обязательно учреждать новый орган для про­
ведения такого обследован11я: эту задачу можно 
поручить членам Объединенной инспекщюнной 
группы, которая состоит из лиц, обладающих 
большим опытом в финансовых и администра­
тивных вопросах и способных выполнить данную 
задачу при активном сотрудничестве со стороны 

Секретариата . 
35. Делегация Нигерии с опасением относится к 
предложению Соединенных Штатов о том, что­
бы Генеральный секретарь не заполнял 25 про­
центов предлагаемых новых должностей до за­
вершения выборочных исс.1едований по вопросу 
об использовании рабочей силы, если он не 
решит, что такие новые назначения нельзя от­

кладывать. Далее, имеется в виду, что эти иссле­
дования приведут к сокращению персонала. 

К тому же данное предложение имеет целью 
ограничить полномочия Генерального секретаря 
в деле выполнения им рекомендаций Консульта­
тивного комитета на 1969 год и установить пото­
лок для соответствующих ассигнований на 
1970 год. На двадцать второй сесс1111 . ( 1207-е з а­
седание) делегацня Нигер1ш ясно з аявила, что 
ояа не может соглас11ться со сыетами, в которых 

не учнтываются полностью програм~1ы деятель-

1юст11, утвержденные надлежащи ш1 орг а нам 11 

Орган11зац11н Объед1111енных Нацнй. 
36. Аналогичное это~,у предложен11е, nредстаn­
ленное делегацией Украинской Советскоi'1 Соц11-
алнст11ческой Рес11убл11к11, оз начало бы сокраще­
ние 76 новых должностей в экономической и 
социальной областях и такое же сокращение 
персонала по обслуж1ша11ию конференций и 
б11бл11отек11. Если это предложен11е будет приня­
то, оно 11еблагопр11ятно скажется на деятельнос­
ти Оргмшзацин Объединенных Наций, в том 
числе II на экономических II социальных про­

rра-ммах . Фактически Комитет примет решение 
л11ш11ть Генерального секретаря необходимой 

рабочей силы для обслуживания уже утвержден­
ных конференций, не решаясь при этом сокра­
тить число намеченных конференций. Оратор с 
беспокойством отмечает, что Комитет призывает 
к рационализации его собственной программы и 
бюджетных методов, но в то же время продол­
жает требовать из года в год значительных сок­
ращений, причем зачастую необоснованных. 
Делегация Нигерии готова _сотрудничать при 
рациональном подходе к вопросу о росте бюд­
жета, но она не может поддержать предложе­

ния, которые ни в коей мере пе отвечают инте­
ресам развивающихся стран. 

'37. Г-н Т АР АСОВ (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) говорит, что, хотя он и не 
согласен с общим характером выступления пред· 
ставителя Нигерии, он поддерживает его пред­
ложение о том, чтобы поручить индивидуализи­
рованное обследование вопроса о распределе­
ни11 и использовании персонала Объединенной 
инспекционной группе, члены 1<оп>рой, безуслов­
но, обладают достаточным опытом для такой 
работы. Ценность этого обследования значитель­
но возрастет, если оно будет проводиться орга­
ном, абсолютно независящим от Секретариата . 
Кроме того , поскольку наз начение специального 
органа для проведения обследования потребует 
дополнительных расходов на 1969 год, логично 
будет поручить выполнение этой задачи Объеди­
ненной инспекционной группе, на деятельность 
которой в бюджетной смете уже предусмотрены 
необходимые ассигнования. • 

38. Г-н ЗИЛЬ (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что его делегация все еще проводит 

консультации в целях достижения объективно 
удовлетворительного и общеприемлемого реше· 
ння проблемы утверждения дополнительных 
должностей на 1969 год, и она в должный срок 
информирует Комитет о результатах этих кон­
сультаций. В настоящее время он хочет лишь 
сказать, что, хотя его делегация готова рас­

смотреть любую поправку к ее предложению, 
которая ускорит достижение договоренности в 

Комитете, утверждение о том, что предложение 
Соединенных Штатов установит «потолок» для 
набора, является необоснованным. Вниматель­
ное изучение его текста покажет, что это пред­

ложение имеет целью не установнть твердый 
запрет 11а набор сотрудников на 25 процентов 
новых должностеii, испрашиваемых па 19.69 год, 
а лишь обеспеч11ть, чтобы 25 процентов новых 
должностей не заполштлись, еслн Генеральный 
секретарь 11е решит, в свете предварительных 

результатов индивидуализированного обследова­
ния, что набор персонала на эт11 должност11 
нельзя отложить до завершения обследования. 
Далее, предложение Соединенных Штатов имеет 
целью отнюдь не исключить любые заявки на 
дополнительные должности на 1970 год, а лишь , 
обеспечить, чтобы до 11редставле11ия заявок н:.1 
дополнительные должности на этот год был11 
тщательно изучены результаты обследовання 
фактического набора в 1969 году. 

Заседание закрывается в 18 час. 




